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ZBIGNIEW SKIEŁCZYNSKI

SUPEREKSLIBRISY Z BIBLIOTEKI KAPITULNEJ 
W ŁOWICZU

BIBLIOTEKA KAPITULNA

W  Bdibiioteca Naziemnie w  N eapolu  zn a jd u ją  się kodeksy  p rze­
pisane w  1433 r . w szkole kolegiackiej w  Łowiczu. Jed en  to  ko ­
m entarze do p ism  p rzy rodn iczych  A rysto telesa , inny  to  dzieło 
filozoficzne A lberta  W ielkiego. K odeksy  zostały p rzep isane pod 
dyktando m ag is tra  ks. M acieja z O r ło w a .1

Rok 1433 był p ierw szym  rok iem  działalności k a p itu ły  w  Ło­
wiczu. A rcyb iskup  W ojciech Jastrzęb iec  w  dekrecie e rekcy jnym  
w ym agał, aby  p rzy  kolegiacie by ła  szkoła, a  w  n iej zaw sze uczył 
nauczyciel ze stopn iem  m ag is tra  a lbo  p rzyna jm n ie j bardzo  b ieg ły  
bakalarz. 2 W śród w ielu  p rzep isanych  książek w  1469 r. znalazła 
SlQ także K ron ika  K ad łubka  z kom entarzem  Ja n a  D ą b ró w k i,3 a 
w  1480 r. W ojciech z Rogoszyna uczył się  u  M arka  ze S ław ska 
kalig rafii i illum inacji. 4

D orobek szkoły pow iększał zasób b ib lio tek i kolegiackiej, a le  pod­
staw ą b ib lio tek i b y ły  d a ry  arcybiskupów  i uczonych, k tó ry ch  a r-  
cybiskupi grom adzili n a  sw ym  zam ku i daw ali m iejsca w  k ap i­
tule. Jeden  z n a jw yb itn ie jszych  uczonych X V  w ieku, b iskup  k ra -  

°w sk i Tom asz S trzęp ińsk i, zap isa ł sw ój księgozbiór w  J462 r. 
trzem  biblio tekom : A kadem ii K rakow sk ie j, k a ted rze  gnieźnieńskiej 
uraz kolegiacie w  Łowiczu. 5 Ł ow icki dorobek średniow iecza w  za­

rysie księgozbiorów  sp łonął w  w ielk im  pożarze m iasta  i ko le­
giaty  w  1525 r

N adchodzący renesans o tw iera ł na zgliszczach swój św ie tny  
zdziął w  dzie jach  k u ltu ry . K ole jn i p ry m asi renesansu  kom pleto -

~  R u t k o w s k i ,  Książka rękopiśmienna w  kulturze Polski, War- 
£ 84, s- 89> 208-

C2« K w i a t k o w s k i ,  Prymasowska kapituła i kolegiata w  Łowi-
« E p SZłaWa 1939’ s- 56L
« S ’ Jf.° t k o w  s k i, Książka rękopiśmienna... dz. cyt., s. 135. 
s w  £ e’ ?• 57> 11L

K w i a t k o w s k i ,  Prymasowska kapituła..., dz. cyt*
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wali na zamku cenne księgozbiory, a na swym dworze groma­
dzili uczonych, literatów i artystów.

Różne były losy księgozbiorów po śmierci właścicieli. Te, które 
zostawały na terenie miasta, częściej trafiały do zakonnych biblio­
tek bernardynów i dominikanów niż do Biblioteki Kapitulnej. 
Nawet kanonicy łowiccy chętniej zapisywali książki zakonom niż 
kapitule. W Bibliotece Kapitulnej ocalały jedynie nieliczne tomy, 
niegdyś należące do prymasów: M. Drzewickiego, M. Dzierzgow- 
skiego, S. Karnkowskiego, W. Łubieńskiego, B. Maciejowskiego, 
J. Uchańskiego, J. Wężyka.

W latach „potopu” szwedzkiego w kolegiacie miał miejsce ra­
bunek, o czym świadczy pozycja w rachunkach kapituły za na­
prawienie drzwi biblioteki wyłamanych przez Szwedów. Wielkość 
strat trudno jednak ocenić.

W 2 połowie XVII wieku i przez cały wiek XVIII ośrodkami 
kultury i nauki stały się na terenie miasta:’ kolegium pi jarskie 
i Seminarium Duchowne prowadzone przez misjonarzy, a kole­
giata pozostała na uboczu. Inwentarz Biblioteki Kapitulnej spi­
sany 28 września 1745 r. liczył zaledwie 405 pozycji. W ostatnich 
latach XVIII wieku wikariusz ks. Piotr Sladecki spisał inwen­
tarz biblioteki obejmujący 740 pozycji.

W 1801 r. prymas Ignacy Krasicki tuż przed śmiercią wydzie­
lił 837 tomów książek i rękopisów i przesłał je do konsystorzą 
łowickiego. Miał to być początek fundacji Biblioteki Arcybisku­
pów Gnieźnieńskich na Łowiczu, zwanej Krasiciana, na wzór 
słynnej biblioteki braci biskupów Załuskich. Niestety, rychła 
śmierć prymasa i wyprzedaż całego księgozbioru na licytacjach 
udaremniła zamierzone dzieło. Dar Krasickiego trafił do Biblio­
teki Kapitulnej.

Biblioteka Kapitulna pozostała niewielką biblioteką kościelną. 
Wartość jej zbiorów polegała na zachowaniu wielu rzadkich po­
zycji, będących unikatami w kraju, a w większym jeszcze stop­
niu — na docenianiu pamiątkowej roli książek należących do wy­
bitnych ludzi w dziejach naszej kultury. Przez wiele wieków 
Łowicz był znaczącym ośrodkiem kulturalnym w kraju.

SUPEREKSLIBRISY

Szczególną formą bibliofilstwa było opatrywanie ksiąg znakiem 
własnościowym na zewnętrznych stronach okładek. Powszechnym 
zwyczajem dawnych drukarzy było oddawanie do handlu książek 
nie oprawionych; taka książka była tańsza, lżejsza w transpor­
cie. Właściciele książek zamawiali oprawy u introligatorów we-
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dług własnych upodobań, często jednolite dla całego księgozbio­
ru. Niekiedy introligatorowi polecali na okładce wytłoczyć znak 
własnościowy.

Superekslibrisy bywały różnego typu. Najbardziej okazałe były 
odciskane na skórze okładki ze specjalnej plakiety wykonanej dla 
właściciela książek, zawierającej: tarczę herbową, klejnot, napisy 
sentencjonalne i dewocyjne, imię i nazwisko właściciela z jego 
tytułami. Ta sama plakieta była odciskana na różnych książkach, 
w różnych pracowniach introligatorskich. W zbiorach łowickich 
najbogatszy superekslibris tego typu miał Piotr Boizjusz, naj­
piękniejszy — Jan  Pudłowski. Inne superekslibrisy były kompo­
nowane z odcisku tłoka piępzętoego właściciela i różnych plakiet, 
punc, którymi dysponował introligator. Nazwisko czy inicjały by­
ły odbijane z pojedynczych liter.

Stan zachowania supereksliibrisów jest różny i różny jest sto­
pień trudności w opracowywaniu tych znaków własnościowych. 
W rozwiązaniu inicjałów niekiedy pomocny jest herb, niekiedy do­
piero dalsze proweniencje.

Niniejszy wybór prezentuje dwadzieścia superekslibrisów. Właś­
ciciele książek byli różni, zależnie od pozycji społecznej, sytuacji 
majątkowej, wykształcenia, wyznania. Byli tacy, którzy przez 
własną twórczość wnieśli swój wkład do kultury europejskiej, 
np. kardynał Stanisław Hoejusz, wkład innych polegał na kupo­
waniu książek, gromadzeniu bibliotek. W wyborze znalazły się 
znaki własnościowe prymasów: Henryka Firleja, Stanisława Karn­
owskiego, B. Maciejowskiego, J. Uchańskiego; czterêch bisku­
pów: S. Hozjusza, Stanisława Oleśnickiego, Piotra Tomickiego, To­
masza Ujejskiego; kanoników: Stanisława Dąbrowskiego, Jana 
Nrnpskiego, Fridericusa Maurytiusa, Piotra Boysi-usa. Świeckimi 
zbieraczami książek byli: Marcin Święcicki i Jan Pudłowski.

Nieznane są drogi, jakimi do Biblioteki Kapitulnej trafiały 
siązka będące niegdyś własnością innowierców: Jana Krzyszto- 

Polskiego oraz dwóch teologów protestanckich: M. Kwiatkowskie­
go i S. Murzynowskiego.

1. Stanisław Dąbrowski herbu Poraj

t imp., Digestorum seu pandectarum  libri quinquagin-
i—i n ’ Greg' Holoander> Noremberga, Io. Petreius, 1529, 4°, vol.

EdUfîjn*anus imp.: Codicis... ex repetita praelectione libri XII. 
Q GreS- Holoander, Nurmberga, Io. Petreius, 1530, 2°.

PTawa: Trzy tomy Digestów oprawione są w deski, Kodeks
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w tekturę, ale w jednym, polskim warsztacie introligatorskim. 
Na karty ochronne został użyty ten sam papier z filogranem 
przedstawiającym herb Ogończyk, do oprawy użyto skóry czar­
nej. Dwie podwójne linie tworzą zwierciadło okładki, w narożni­
kach wewnętrznej ramki umieszczone skromnie tłoczone ozdoby. 
W środku zwierciadła, na tarczy herb Poraj, powyżej tarczy mo­
nogram — S. D. oraz data oprawy — 1532.

Dalszą proweniencja: Stanisław Karnkowski, na dole kart ty­
tułowych został odbity stemplowy ejdibris arcybiskupa Stanisława 
Kamkowskiego. •

Stanisław Dąbrowski herbu Poraj uzyskał w Akademii Krakow­
skiej stopień bakałarza w 1521 r., za granicą doktorat obojga 
prawa. Był prepozytem wolborskim, kanonikiem włocławskim, 
gnieźnieńskim, krakowskim, kurzelowskim, od 1559 r. łowickim. 
W 1562 r. był administratorem sede vacante archidiecezji gnieź­
nieńskiej, pełnił funkcje kanclerza arcybiskupów: Dzierzgowskie- 
go, Przerębskiego i Uchańskiego. Pozostawił zebrane materiały do 
zbioru polskich praw synodalnych, które po jego śmierci przejął 
i wydał arcybiskup Stanisław Karnkowski. Zmarł w 1575 r. i

2. Henryk Firlej herbu Lewart

Statuta prawa y constitvcie koronne łacińskie y polskie z sta­
tutów Łaskiego y Herborta y z constitvciy koronnych zebrane... 
przez Jana Janvszowskiego. Kraków, Architypogr. Łazarzowej, 
1600, 2° Cstr. t. XVHI, s. 479^180.

Oprawa: Oprawa tekturowa obciągnięta skórą tłoczoną. Podwój­
na, tłoczona ramka tworzy zwierciadło. W rogach zwierciadła we­
wnętrzne narożniki z puttami. Na przedniej okładce wytłoczony 
tytuł: STATVTA PRAWA Y CONSTIT. KORONNE IANA LA- 
NVSZOWSKIEGO. W środku zwierciadła, na obu okładkach, w 
podwójnej, owalnej ramce odciśnięty herb Lewart na tarczy, obok 
ramek rozłożony monogram HF DD SC, co znaczy: Henricus Fir­
lej De Dąbrowica Scholasticus Cracoviensis.

Na początku dzieła znajduje się drukowana dedykacja Janu- 
szowskiego dla członków rodzimy Firlejów, m. in......  Xlędzu Hen­
rykowi Scholastykowi Krakowskiemu”. Dedykacja jest datowana 
w Krakowie 5 lipca 1600 r. Być może jest to egzemplarz opra-

6 J. K o r y t k o w s k i ,  Prałaci i kanonicy, Gniezno 1883, t. II, s- 
194—213.

7 Z. S k i e ł c z y ń s k i ,  Dąbrowski Stanisław, Słownik pracowników 
książki polskiej, Suplement, Warszawa 1986, s. 44.
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wiony przez Januszowskiego i wręczony przezeń Henrykowi Fir­
lejowi.

Henryk Firlej (1574—1626) był synem Jana, wojewody krakow­
skiego. Kształcił się w Austrii i w Rzymie, po powrocie do kraju, 
w 1594 r., został scholastykiem krakowskim, w 1616 biskupem 
łuckim, następnie płockim, a w 1624 r. arcybiskupem gnieźnień­
skim. Pochowany jest w kolegiacie łowickiej. 8

3. Fridericus Mauritius Baltasarides z Jędrzejowa

Superekslibris I.
Reszka Stanisław, De ateismis et phalarismis evangelic or urn. 

Neapoli, Io, lac. Carlinus et Amt. Pax, 1596, 4°. Estr. t. XXVI, 
s. 266.

Oprawa: Okładki miękkie, obciągnięte białym pergaminem, na 
tylnej okładce dzieła, w środku pola, odciśnięta plakietka z klę­
czącym Dawidem, pomad plakietką napis: MAVRITVS, poniżej pla­
kietki: BALTAZARIDES.

Dalsza proweniencja: W 1631 r. po śmierci właściciela książka 
dostała się do biblioteki bernardynów łowickich, o czym świad­
czy exlibris tej biblioteki wykonany przez Rafała Morowicza, bi­
bliotekarza zakonnego. 24 września 1795 książkę otrzymał Igna­
cy Krasicki i przewiózł ją do Skierniewic, skąd w 1801 r. po­
wróciła do Łowicza wraz z książkami ofiarowanymi przez Krasic­
kiego.Superekslibris II.

Tholosanus Petrus Gregorius, Syntagma iuris universi, Franco- 
furt ad Moenem, Off. Paltheniana 1599, 2°.

Oprawa: Deski obciągnięte skórą białą, na tylnej okładce od­
ciśnięty został napis: MAVRITIVS BALTASARIDES.

Proweniencje dalsze: „Ex libris Thomae Świniarski a Piątek 
IVD canonici Vielunensis”.

„Post obitum prefati Reverendi Thomae Świniarski Martinus 
regustowski Prebendarius Lovicensis testamentum sibi assigna­

tam accepi Die 22 septemb. 1642.Superekslibris III.
Paxillus Bernard de Brzezek; Monomachia pro def elisione jidei. 
’J ’ Kraków, Off. Lasari 1616, 2°; Estr. t. XXIV, s. 170.

na ^ awa: Okładki z desek obciągniętych skórą białą, wytłacza- 
ARr-n k ła d c e  przedniej wyciśnięty napis: MAVRICUVS F IVD

OVR. p. F. ANNO DNI 1626



248 ZBIGNIEW  SK IEŁCZYfłSK I [61

Proweniencje dalsze: Drukowany exlibris bernardynów łowickich 
O. Rafała Morowicza, koniec XVIII w.

Mauritius Fridericus pochodził z Jędrzejowa, prawdopodobnie 
z mieszczańskiej rodziny, syn Baltazara (Baltasarides). Posiadał 
doktorat obojga praw. Z nominacji arcybp. J. Wężyka 22 maja 
1629 r. został kanonikiem łowickim, był równeż archidiadonem 
kurzelowskim. Zmarł przed 8 XII 163<2 r., być może w 1631 r. 
O związkach z Łowiczem świadczą liczne fundacje na rzecz wi­
kariuszy kolegiaty i łowickich szpitali. Księgozbiór zapisał praw­
dopodobnie bernardynom łowickim w 1631 r. Każda z trzech za­
chowanych po nim książek odbyła inną drogę, po czym powróciła 
do kolegiaty. •

4. Stanisław Hozjusz

Driedonus Joannas a Tvrnhovit, De captivitate et redemtione 
humani generis. Lovanium, Raitger Rescius, 1534. 4°

Oprawa: Deski obciągnięte skórą brązową. Na przedniej okład­
ce odciśnięty napis: LIBER DRIEDONIS. W środku pola okładki 
monogram Chrystusa IHS otoczony okrągłą ramką, poniżej od­
ciśnięty rok oprawy MDXXXX i supereksłihris: STANISLAVS 
HOS.

Stanisław Hozjusz (1504—1579), syn mieszczanina krakowskiego, 
uczył się w Wilnie, następnie w Akademii Krakowskiej. W 1529
r. udał się na dalsze studia do Włoch. Po powrocie został sekre­
tarzem bp P. Tomickiego, w 1539 r. kanonikiem warmińskim, 
następnie krakowskim i sandomierskim. Biskupem chełmińskim 
został w 1549 r., warmińskim w 1551 r., a w  dziesięć lat później 
kardynałem. Rozwinął szeroką działalność w zakresie katolickiej 
reformy kościelnej, był jednym z najbardziej poczytnych teologów 
europejskich swego czasu.8 * 10

8 J. K o r y t k o w s k i ,  Arcybiskupi gnieźnieńscy, Poznań 1889, t. III,
s. 580—690; J. K w o 1 e k, Firlej Henryk, PSB, t. VI, s. 478.

• Ks. J. W i e t e s k a ,  Katalog prałatów i kanoników, Warszawa 1971, 
s. 63. ‘

10 Superexlibris Hozjusza wspomina E. C h w a l e w i k ,  Ekslibrisy 
polskie X V I i X V II w., Wrocław 1955, s. 56. Reprodukował go Otto 
Walde w  Upsali, ze zbiorów szwedzkich; zob.: A. B i r k e n m a j e r ,  
Książka Ottona Walde..., „Studia bibliologiczne”, Wrocław 1975, s. 262. 
Na kartach ochronnych książki znajdują się numery wskazujące, że 
książkę tę arcybp Ignacy Krasicki przewiózł z Warmii do Skierniewic, 
skąd w 1801 r. przekazał kolegiacie łowickiej. S. G r a c i o t i ,  Sulla bi- 
blioteca di Krasicki. Estratto da „Richerche Slavistiche”, n X. Roma 
1962; H. E. W y c z a w s k i, Hozjusz, Słownik polskich teologów katolic­
kich, t. II, s. 68—75.
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5. S tan isław  K arnkow sk i h e rb u  Junosza

Iansenius C ornelius, C om m entariorum  in  suam  concordiam  ac 
to tam  h istoriam  euangelicam  paetes 1111, L ugduni, apud  C aro lum  
Pesmot, 1577. 2°.

O praw a: D eski obciągnięte skórą  brązow ą, na  okładce p rzedn iej 
w ytłoczony napis: IANSENIVS, w  środku  pola ok ładk i p lak ie tka  
z głow ą C hrystusa , n a  dole w ytłoczony rok  op raw y  1579. N a ty l­
nej okładce, w  zw ierciadle, ow alna p lak ie tk a  z herbem  S. K a rn -  
kowskiego Junosza, ponad  zw ierciadłem  m itra  b iskupia  ze w stę- 
gàmi. Znam ię h e rb u  oraz odznaki godności b iskupiej zna jdu ją  s ię  
w ow alnej ram ce w ypełnionej napisem : STA NISLA VS K A RN K O ­
W SKI DEI G R A  [tia] EPISC O P Ius]W LAD ISLAV IEN SIS. R am ka 
z in sk rypcją  je s t w pisana w  ow alny  w ieniec lau row y  ze w stęgam i 
w czterech rogach. Tłoczenia złocone.

S tan isław  K arnkow sk i (1520—1603) był w ychow ankiem  A ka­
dem ii K rakow sk iej, s tud iow ał także w  Padw ie. W  1567 r. został 
biskupem  ku jaw sk im , a w  1562 r. arcyb iskupem  gnieźnieńskim .

Był w ielk im  m iłośnikiem  i zbieraczem  książek. N a synodzie w  
1589 r . odnow ił daw ne przepisy  o prow adzen iu  b ib lio tek  p a ra fia l­
nych. Z akupił m. in. część księgozbioru A ndrze ja  F rycza  Mo­
drzewskiego. W  Bibliotece K ap itu ln e j pozostało po nim  k ilk an a- 
Scie tom ów. K sięgozbiór zapisał jezuitom  w  K aliszu  i różnym  
°sobom p ry w atn y m , n

6. Ja n  K ozubow ski h e rb u  P o ra j

C om m entariorum  Collegii C onim bricesis S. I. in  octo libros pfii- 
Slc°ru m  A risto te lis  S tagiritae . Coloniae, sum pt. L azari Z etzneri, 
1596, 4°

toż: in  libros m eteo ru m  A risto te lis  S tag iritae , w yd. tam że.
■— toż: in  libros A risto telis , qui Parva N aturalia  appellan tur, 

wyd. tam że.
Toż: in  libros E th icorum  A risto te lis  ad N icom achum , w yd. 

tamże.

ii E. O z o r o w s k i ,  Karnkowski Stanisław, Słownik Polskich Teolo-
S t a n II, s. 262—266; Z. S k i e ł c z y ń s k i ,  Karnkowski 
l98RłSłaW' pracowników książki polskiej, Suplement, Warszawa
s,  ’ s-. 90. Super exlibris Karnkowskiego reprodukował ze zbiorów 
192() O- W a ld e ,  Storhestidens litteara krigsbyten, Upsala 1916—
2dob A- B i r k e n m a j e r ,  Książka Ottona Waldego o szwedzkich  
sunerCZvĈ ’. w: tegoż, Studia biblioteczne, Wrocław 1975, s. 262. Jeden 
s, 3g exhbris zna E. C h w a l e w i k ,  Exlibrisy polskie, Wrocław 1952,
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O praw a: K locek z czterech  dzieł opraw ny w  m iękkie okładki 
z jasnej skó ry  pergam inow ej. W  górnej części ok ładk i w ytłoczo­
n y  napis: IO ANNES, w  do lnej części KOZVBOW SKI. W środku 
ok ład k i tarcza z herbem  P o ra j, um ieszczona w  ow alnej, ozdobnej 
ram ce, ale krzyw o, n ie  w  środku  wolnego pola. R am ka składa 
się z pasm  —  zew nętrznego z ozdobam i roślinnym i i w ew nętrz ­
nego z napisem : FRV STRA  V IV IT QUI NEM INI PRODEST. W  
śro d k u  ty lne j ok ładk i w ytłoczona p lak ie tk a  z herbem  Gozdawa.

P row en iencje  dalsze: „Ex lib ris  Dni S im onis D ila (...) concio- 
na to ris”

„post P e rillu s tr i P ap ro ck i”
w łaściciel superekslib risu  K ozubow ski n ieznany. J a n  A leksan­

d e r  P aprock i należał do łow ickiej k ap itu ły  w  la tach  1668— 1681, 
b y ł proboszczem  w  R aw ie, audy to rem  p rym asa  M. P rażm ow skie- 
go, by ł kanonikiem  gnieźnieńskim  i łuckim , po jego śm ierci do 
B ib lio tek i K ap itu lne j dostało się  23 tom y k s ią ż e k .12

7. J a n  K rupsk i h e rbu  K orczak

Cicéro M arcus Tulius, Opera quae aedita su n t hactenus omnia. 
T . I. Rhetorica, oratoria e t forensia. Basilea, Off. H ervagina, 1534, 
2°

O praw a: O kładki tek tu row e, obciągnięte skórą  ciem nobrązow ą, 
w ytłaczaną. W  zw ierciad łach  obu ok ładek  w yciśn ięty  w ieniec la ­
u row y , a w  nim  tarcza  herbow a z herbem  K orczak. P onad  ta r ­
czą in ic ja ły  I. K. — Joannes K rupsk i. Na tak ie  odczytanie in i­
cjałów  w skazuje dedykacja  odręczna na o sta tn ie j karc ie  ochron­
n e j „S tan islaus, o lim  Raidi D om ini Ioanmls K ru p sk i Decani Leopo- 
lien[sis] C an to risque  Sandom irien[sis] cliens hoc volum en A ndreae 
Copecio Z am ovienjsi] g ra te  o b tu lit post m ortem  p a tron i sui Anno 
D. 1570” .

J a n  K rupsk i, syn Jerzego, od 1515 kaszte làna  lwowskiego, od 
1533 w ojew ody bełzkiego; w  1533 r. stud iow ał w  A kadeiiiii K ra ­
kow skie j, następn ie  w  Padw ie. B ył dziekanem  lw ow skim , kan to ­
rem  sandom ierskim , sek re tarzem  królew skim . 13

A ndrzej Kopeć Z arnow ski nie jest znany. W k ap itu le  łowic­
k iej by ł w  XVI w ieku  J a n  Kopeć, w  1550 r . o trzym ał koadiutora 
do kanonii Jan a  M ilew sk iego .14

12 J. W ie t e s k a ,  Katalog prałatów i kanoników, Warszawa 1971, 
s. 76—77.

“ I. K a n ie w s k a ,  Z. W d o w i s z e w s k i, Krupski Jerzy herbu 
Korczak, PSB, t. XV, s. 418.

14 J. K o r y t k o w s k i ,  Arcybiskupi... dz. cyt., t. III, s. 162.
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8. Jan Krzysztoporski herbu Nowina

Boethius, De consolatione philosophiae. Pseudo Boetius: De dis­
ciplina scholarum. Ed. Conradus Poseiaen cum commenti Psudo 
Thomae Aquinatis, Venezia, Bon. Locatellus pro Oct. Scoto, 14. 
IV. 1498, 2°, Incunabula Poloniae 5743.

Gerson Ioannes, Opera, Pars I—IV. Basel, Off. A. Petri, sumpt. 
Lud. Hoimken et God. Hotorpi, 3 I 1515, 2°.

Oiprawa: Klocek złożony z dwóch dzieł został oprawiony w 
1562 r. Okładki wykonane z desek obciągniętych skórą brązową, 
wytłaczaną. W zwierciadle odciśnięty superekslibris składający się 
z kartusza herbowego z herbem Nowina, ponad tarczą klejnot. 
Tarczę i klejnot otaczają labry. Całość herbu wpisana w okrągłą, 
podwójną ramkę, w ramce wewnętrznej napis: CHRISTO DUCE 
ET PASTORE 1558. Ramkę zewnętrzną wypełnia wieniec lauro­
wy ze wstęgami na górze i na dole. Ta sama plakietka jest odbi­
ta na obu okładkach. Na okładce tylnej odciśnięty napis własnoś­
ciowy: JO ANNIS CHRISTOPORSKI NO(ta]RI G.[e]N[er] ALIS 
T[er]RE SIRADINEN[sis] ET S[acrae] Mjaiestatis] SECRETARII — 
Jan Krzysztoporski pisarz ziemski sieradzki, sekretarz Świętego 
Królewskiego Majestatu.

Jan Krzysztoporski (1518—1585), studiował w latach 1537—39 
w Wittemberdze u Melanchtona, następnie w Padwie. Od 1551 r. 
był sekretarzem królewskim, od 1559 r. pisarzem ziemskim sie­
radzkim, od 1565 kasztelanem wieluńskim. Andrzej Trzecieski 
ofiarował mu zbiór wierszy sławiących zamiłowania bibliofilskie 
1 bibliotekę Krzysztoporskiego. Kilka jego książek ocalało w Bi­
bliotece ' Uniwersytetu Warszawskiego.15

9. Andrzej Lipski herbu Grabie

Lipski Andreas a Lipie, Practicarum observationum ex iure 
saxonice... Centuria prima. Rigae Livonvm 1602, Nie. Mollinus,

• Dzieło dedykowane królowi Zygmuntowi III.
Oprawa: Okładki tekturowe obciągnięte białym pergaminem z 

ardzo skromnymi, złoconymi tłoczeniami. W środku przedniej 
wytłoczony herb króla Zygmunta III. Na okładce oraz na 

wrocie karty tytułowej został użyty ten sam tłok do wydru- 
oz7 tnia herbu królewskiego. Na okładce tylnej, w owalnej ramce 

obnej, wytłoczono ekscentryczny kartusz herbowy ze znamię-
U Tj

P i e ^ k o w a l s k a ,  K rzysztoporski Jan, PSB, t. XV, s. 568—570; K. 
1929 ta b S iV ’ SuperexlibTisy  polskie od X V —XVIII w ieku, Kraków
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niem  G rabie. Być może, a u to r  w  d ru k arn i w  Rydze zam ów ił 
pew ną ilość egzem plarzy opraw y dla k ró la , k tó rem u  dedykow ał 
całe  dzieło.

P row en ienc je  dalsze: „Post P e rillu s tr i P ap ro ck i”
A ndrzej L ipski (1572— 1631) b y ł w  m łodości p ro testan tem , s tu ­

diow ał w  S trasbu rgu , w  1596 r. został p isarzem  kancela rii k ró ­
lew skiej. W  1602 r . w yjechał do Rzym u, p rzeszedł n a  katolicyzm , 
do k ra ju  pow rócił z dok to ra tem  obojga p raw . B ył kanonikiem  
gnieźnieńskim , płockim , krakow skim , w 1617 r. został biskupem  
łuckim , w  1623 ku jaw sk im , w  1630 krakow skim . 18 J a n  A leksan­
der Paprocki, kanon ik  łow icki w  la tach  1668— 1681. w

10. S tan isław  M urzynow ski vel. Suszycki h e rb u  Ogończyk

A ristoteles. L ibrer octo phisicorum . Per Ioannem  A rg y ro p y lu m  
e graęco in  la tinum  traducti. K raków , J a n  H aller, 1519, 4°. Estr. 
XII, 213.

A risto teles. L ibri de anim a. K raków , J a n  H aller, 1519, 4° Estr. 
X II, 213.

Ioannes Glogoviensis. Q uestiones librorum  De anim a Ioannis 
Versoris. K raków , Ja n  H aller, 1514, 4°. E str. XV II, 183.

O praw a: D eski (dziś b rak) by ły  obciągnięte skórą  brązow ą, ale  
nie dochodzącą do bocznego brzegu  okładki. Na górze i na  dole 
w ytłoczony napis: L IB ER  PH Y  SICORVM. N a ty ln e j okładce po­
dobnie rozm ieszczony napis: STANISLAVS SVSCHYCZKI. W  
zw ierciad le ty lne j ok ładk i w ytłoczona tarcza  z herbem  Ogończyk.

S tan is ław  M urzynow ski, używ ający  rów nież nazw iska Suszycki 
z Suszyć h e rb u  O gończyk (ok. 1528— 1553), p ro tes tan t. K ształcił 
się  w  g im nazjum  w  K rólew cu, następn ie  w  W ittem berdze u  Me- 
lanch tona. W  1549 r . osied lił się na  sta łe  w  K rólew cu. A utor 
k ilk u  dzieł o ryg ina lnych  i przekładów , w  tym  także p rzekładu  
Nowego T estam en tu , tzw. królew ieckiego, Dzieła: H istorya żało­
sna a straszliw a o F ranciszku  Sp ierze  o raz  O rtograjija  Polska, 
w znow ione w  1974 r . 18

11. S tan isław  O leśnicki h e rb u  Dębno

Concilia om nia tam  generalia quam  particularia a tem poris Aga-

16 E. O z o r o w s k i ,  Lipski Andrzej, Słownik polskich teologów kato­
lickich, t. II, s. 536—537.

17 Zob. Superexlibris „Kozubowski”. h .
18 Bibliografia literatury polskiej. Nowy Korbut, t. II, Warszawa 

s. 546—547.
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p iti papae usquae ad E ugen ium  IV . T. I— II. Coloniae, P . Q uientel, 
1538. 2°.

O praw a: Dzieło sk łada  się z dw óch w olum inów  identycznie 
opraw ionych  w  deski obciągnięte skórą  brązow ą, bez żadnych 
ozdób. Jedyn ie  n a  środku  p rzedn ich  ok ładek  odciśnięty  złocony 
h e rb  Dębno n a  tarczy. Tarczę otacza geom etryczna w in ieta  zw ień­
czona m itrą  i pastorałem . J e s t  to superekslib ris  b iskupa poznań­
skiego S tan isław a Oleśnickiego.

S tan isław  O leśnicki z Oleśnicy i Pińczow a, ve l Pińczow ski, 
urodził się w  1469 r.; by ł b ra tan k iem  p rym asa  Zbigniew a Oleśnic­
kiego. W  1492 r . o trzy m ał kanonię gnieźnieńską, by ł sekre tarzem  
kró lew skim , należał do kap itu ł: sandom iersk iej, k rakow sk ie j, sk a lb - 
u iiersk ie j i w arszaw skiej. Po 1525 r . by ł proboszczem  w  W iskit­
kach. W  1538 r. został b iskupem  poznańskim , 15 g rudn ia  1539 r. 
w Sochaczew ie o trzy m ał konsekrację  b iskup ią; zm arł 27 IV 1540 
r. w

Dalsze p row eniencje: ,,... h ic libe r conciliorum ... Ecclesiae L o- 
v icii donati p e r  m e M artinus G ałczinski custodi posn(anensis) p ra ­
epositi loviciensis, canonico gnesnensis... 22 Ju lii  1554”

M arcin G ałczyński, u r . 1496 r. p repozy t łow icki, kustosz poznań­
ski, kanonik  gnieźn ieńsk i łęczycki, zm arł w  1573 r . 20

12. M arcin K w iatkow ski

S leidanus Joannes, De s ta tu  re lig io n is  e t  re ip u b lica e  Carolo  V 
caesore, c o m m en ta r ii  (B. m . wyd.), 1556, 8°.

O praw a: Tom ik opraw iony w  deski obciągn ięty  skó rą  żółtą, 
W ytłaczaną. W olne ram k i nad i pod zw ierciadłem  obu ok ładek  
zostały w ykorzystane  n a  napis własnościowy. N a okładce p rzed - 

M ARTINVS /FLO RV S QV, n a  okładce ty ln e j ciąg dalszy:
IATKOVIVS / /  1557.

M arcin K w ia tkow sk i zapisał się  n a  un iw ersy te t w  K ró lew cu  w 
r -j jednocześnie p racow ał w  kancelarii księcia pruskiego. W

56 r. zajm ow ał się  w ydan iem  d ru k iem  lu terańsk iego  w yznania 
ło ż o n e g o  przez jego s try ja  S tan isław a Lutom irskiego. W 

c 0 r - w yjechał na  s tu d ia  do W ittem berg i i  L ipska, w spó łp ra- 
r  . z M elanchtonem . Po  pow rocie przez pew ien  czas b y ł dw o- 
2 k ró la  Z ygm unta  A ugusta, po czym  n a  sta le  zw iązał się

Arolew cem . Z m arł ok. 1585 r. T rudno  dociec, jak im i drogam i

it 2̂1 _
s. ?73_' 2? a n a s z a k, O leśnicki Stanislaw  z O leśnicy, PSB, t. XXIII, 

n  j  J j r
W i e t e s k a ,  Katalog prałatów  i kanoników , dz. cyt., s. 44.
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książka  z księgozbioru lu te rańsk iego  teologa z K rólew ca tra f iła  
jeszcze przed  X V III w iek iem  do b ib lio tek i ło w ick ie j.21

13. S tan isław  P ok la teck i z G ór h e rb u  Pom ian

H ieronym us S tridońensis, O pera. P er M arianum  V ic torium  R e­
a tinum . A n tverp ia , C hrostophous P lan tin u s , 1578, 2° T. I—III, 
IV.

Jungus H adrian : Sinopsis N ovi Evangelii seu  De doctrina, m o ri­
bus, fruc tibus, characteribus... sectariorum . Posnaniae, A pud V idu­
am  e t H aeredes Joann is  Wollbrabi, 1595, 4°. E str. t. X V III, s. 
665— 666.

O praw a: T e dw a różne fo rm atem  tom y m ają  jednakow ą opraw ę 
z desek obciągniętych skórą  w iśniow ą i ozdobione identycznym i 
złoceniam i. W ąski pasek  b o rd iu ry  z ozdobnym i, w ew nętrznym i 
narożn ikam i ogranicza pole ok ładk i zdobne pojedynczym i kom ­
pozycjam i, w śród  k tó rych  pow tarza ją  się lilie. O kładka przednia  
m a złocenia, ty ln a  tłoczenia srebrzone. N a p rzedn ie j ok ładce dzie­
ła św. H ieronim , w  środku  zw ierciadła ow alna p lak ie tk a  z m ono­
gram em  IHS, w  cen trum , nad  m onogram em , krzyż i insygnia M ę­
ki P ańsk ie j, pod  m onogram em  k ie lich  z sercem  i  trzy  gwoździe. 
W  zw ierciad le p rzedn iej ok ładk i dzieła Junga  została odciśnięta 
p lak ie tk a  z popiersiem  C hrystusa .

W  zw ierciad le ty lnych  ok ładek  obu  dzieł zna jdu je  się  ow alna 
p lak ie tk a  z napisem : A LCIO RA  TE  NE SCRVTATVS FU ERIS 
SED QUAE PR E C E P IT  TIB I DOM INVS COGITA. ECCLESIASTI. 
3 [22]). Ś rodek  ow alnej ram k i w ypełnia h e rb  Pom ian  na  tarczy  
i in ic ja ł: S. A. G. P . In ic ja ł m ożna odczytać z odręcznej prow e­
n ien c ji na  k a rc ie  ty tu ło w ej dzieła Ju n g a  „P e tr i S tan isla i de  G óry 
P ok la teck j Com itis P om ian  S[anctae] Theologiae e t V triu squae  J u ­
ris  Doc to ris” .

S tan isław  z G ór P ok la teck i w ydał w  la tach  1594— 95 dw ie 
książki, bliżej n ie  je s t  znany. 22

14. Jan Pudłowski herbu Kościesza

iBaronius Caesar, Annales ecclesiastici. T. IV. Roma, Typ<»êr - 
Conigr. Oratori apud S. Maniam in VaäfliceUa, 1593, 2°.

21 Bibliografia literatury polskiej, Nowy Korbut, t. I I ,  s. 435. 
“ E s t r e i c h e r ,  t. XXEV, s. 4128.
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Ten tom jest polonikiem, gdyż na s. 6—7 znajduje się list arcy­
biskupa Stanisława Kamkowskiego do autora datowany: „na zam­
ku naszym łowickim 5 miesiąca sierpnia R. P. 1592” i odpowiedź 
BaToniusza w sprawie przekładu Annales na język polski. Ko­
respondencja ta jest znana Estreicherowi dopiero z edycji ant- 
werpskiej. z 1597 r.

Oprawa: Tekturowa, obciągnięta skórą białą okładka ma zło­
cone narożniki, w środku pola znajduje się owalna plakietka, w 
rûej czteropolowa tarcza herbowa z herbami: Kościesza, Wilcze 
Kroje, Drzewica i Dołęga, w hełmie trzy pawie pióra i dwie pal­
my, z hełmu spływają labry. Obok piór są umieszczone dwa krzy­
że jerozolimskie. W całość plakietki wkomponowane litery mono­
gramu: I. P. E. I. T. S., które należy odczytać: Joannes Pudłowski 
Eques Jerosolimitanus, Tribun Sochaczoviensis. Na okładce zazna­
czono rok oprawy książki — 1595.

Jan Pudłowski wiele podróżował po Europie i Azji, wstąpił do 
bractwa Rycerzy Grobu Świętego, był sekretarzem króla H. Wa- 
lezego i S. Batorego. Po bitwie pod Pskowem w 1582 r. Batóry 
dodał mu do herbu trzy pawie pióra, dwie palmy i dwa krzyże 
Jerozolimskie; w 1583 r. został wojskim sochaczewskim. Zygmunt 
Ul nadał Pudłowskiemu i jego żonie Katarzynie z Radziejowskich 
w dożywocie wójtostwo we wsi Czerwona Niwa koło Bolimowa. 29

15. Piotr Roizjusz vel Roysius Petrus Maureus, Ruiz de Moros.

Roysius Petrus Maureus, Decisiones... de rebus in sacro audito- 
rw Lituanico ex appellatione indicatis... Cracoviae 1563, excudebat 
Matt. Siebeneycher, 4°, Estr. t. XXVI, s. 401.

Oprawa: Okładki tekturowe, obciągnięte skórą ciemno wiśniową, 
bardzo skromne tłoczenia złocone. W środku obu okładek odciśnię­
ta duża, owalna pieczęć Roizjusza złożona z tarczy herbowej, klej­
notu z rozbudowanymi labrami; ponad nimi wstęga z maksymą:

ISCITE IUSTITIA MONITI. W otoku odcisku pieczętnego biegnie
napis; STEMiMA PETRI ROYZII MAVREI IVRECONSVLTI RE- 
GNl.

Koizjusz pochodził ze szlacheckiej rodziny w Aragonii, studio- 
^ a ł  w Lerida, Padwie, Rzymie i Bolonii. W 1538 r. uzyskał dokto- 
a °bojga praw, w 1542 r. bp. P. Gamrat sprowadził go do K ra-

s i e ^]' F a P r o c k i, Herby rycerstwa, Kraków 1858, s. 391—392; K. N i e- 
jewórt»/’ Hcrbarz polski, Lipsk 1841, t. VII, s. 374—375; Ilustracje wo-

oztwa rawskiego z XVII wieku, Wrocław 1965, s. **»fi
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kow a na  stanow isko profesora  p raw a rzym skiego w  A kadem ii; 
w szedł do służby k ró lew skiej w sądow nictw ie litew skim  w  W il­
nie; by ł kanonikiem  żm udzkim , a od 1569 r. kustoszem  w ileń­
skim . Z m arł w  W ilnie 1571 r. 24

16. M arcin Św ięcicki h e rbu  Jastrzęb iec

Lesius Leonardus, De providectia  num in is  e t an im i im m orta li­
tate. A ntverp ia , Off. P lan tin ian a  apud  viduam  et filios Io. M ore­
ti, 1613, 8°;

— tenże, De sta tu  v itae deligendo e t religionis ingressu. Tamże;
— Tenże, H ygiasticon sev vera ratio va letud in is bonae et vitae. 

Tam że.
O praw a: O kładki z cienkich deseczek obciągniętych  czerw onym  

pergam inem . Na środku  obu ok ładek  odciśn ięty  herb  Jastrzębiec, 
bez tarczy, a obok m onogram  M. S.

M arcin  Św ięcicki b y ł podskarb im  prym asa  P io tra  Gem bickiego, 
w ystępu je  m. in. jako  św iadek  n a  dokum encie tegoż p rym asa  dla 
cechu  łow ickich złotników  w ydanym  15. IX. 1616 r . 25

P row en ienc je  dalsze: „A lbertus Św ięcicki C antoris Volb. Can. 
Lovicien” . W ojciech Św ięcicki stud iow ał 7 la t  w  Rzym ie, skąd  
pow rócił z dok to ra tam i teologii i  bojga p raw . W  1631 r . został 
kanonik iem  łow ickim  i proboszczem  p a ra fii św iętego D ucha w 
Łow iczu, zm arł w  Łow iczu pod  'koniec 1644 r . B y ł kan to rem  wol- 
borskim , kanonik iem  w ieluńskim . W  Bibliotece K ap itu ły  Łowic­
k ie j zachow ały się po n im  43 tom y opatrzone odręczną prow e­
niencją. P raw dopodobnie b y ł synem  M arcina i po  ojcu  posiadał 
książki opatrzone superex lib risem . 2»

17. Jacek  Suski SM

A lexander de Aleś; Sum m o theologiae. V enetia, F r, de  Francisci 
1575, P a rs  III  e t IV, 2°.

e4 H. E. W y c z a w  s k i, Roizjusz. Słownik polskich teologów katolic'  
kich, t. III, s. 502—504. O superexlibrisach Roizjusza pisali: K. P j e'  
k a r s k i ,  Superexlibrisy polskie, Kraków 1929 oraz Kisarauskas V i n'  
c a s :  Lietuvos Knygos Zenklai 1518—1918, Vilnius 1984, s, 102.

“  J. K o r y t k o w s k i ,  A rcybiskupi gnieźnieńscy, Poznań 1889, t. IH> 
s. 651.

16 Z- S k i e ł c z y ń s k i ,  Biblioteki pryw atne kaznodziejów kolegiaty 
łow ickiej w  1 poł. XVII w., w: Studia z  historii kaznodziejstwa i ho­
m iletyki, Warszawa 1980, t. II, s. 322—335.
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O praw a: O kładki z desek obciągniętych  b iałą  skórą , tłoczoną 
z 1593 r . Na p rzed n ie j okładce, w  w olnych  ram k ach  w ew nątrz  
b o rd iu ry  um ieszczony je s t nap is: F. H IA C IN TV ß SV SCIVS S[an- 
ctae] T[heologiae] L [ector].

Jacek  Susk i pochodził z Suchej, w stąp ił do dom inikanów , s tu ­
diow ał w e W łoszech. W  1950 r. m ia ł już  stop ień  lek to ra  teologii, 
w  1601 r. uzyskał w  K rakow ie  d o k to ra t teologii; b y ł teologiem  
arcybp. B e rn a rd a  M aciejow skiego p rzy  jego śm ierci w  1608 r.; w  
1610 r. został p row incja łem  czeskiej p row incji; zrnarł w  1616 r. 27

18. P io tr  Tom icki h e rb u  Łodzią

M issale secundum  r itu m  insignis Ecclesiae C aïhedralis Craco- 
viensis. V enetia, P e te r  L ich tenste in  p ro  Mich. V ech ter a R im a- 
now, 1532, 2° Estr. t. X X II, s. 430— 431.

O praw a: Deski obciągnięte skórą  brązow ą, tłoczenia złocone, re ­
nesansow e. W  środku  zw ierciadła obu  okładek , w  podw ójnej o k rą ­
głej ram ce n a  złotym  tle  czerw ona tarcza  p rzy k ry ta  ta k im i k a ­
peluszem , na  tarczy  złocony he rb  Łodzią.

P io tr  Tom icki (1464— 1535) stud iow ał w L ipsku, K rakow ie, W ied­
n iu  i Bolonii. Po odbyciu  p rak ty k i w K u rii R zym skiej w  1500 r. 
pracow ał w  kan cela riach  kard . F ry d e ry k a  Jag iellończyka, bp 
J . Lutorańskiego; w  1506 został sek re tarzem  królew skim , w 1514 
biskupem  przem yskim , w  1520 poznańskim , a od 1526 biskupem  
krakow skim . Tom icki by ł w yb itnym  hum an istą , m ecenasem , po­
siadał w span ia ły  księgozbiór. Część księgozbioru m iała  okładk i 
opatryw ane superex lib risem . Tom icki rozproszył księgozbiór, zapi­
su jąc  w  testam encie  część ka ted rze  w aw elsk iej, n astępn ie  kap licy  
sw. Tom asza (trzy  m szały), A kadem ii K rakow skiej, bp M. D rze­
wickiem u, A. K rzyck iem u i in. L. H ajdukiew icz om aw iając księ­
gozbiór Tom ickiego n ie  w spom ina o m szałach  w ydanych  pod jego 
rz 3dami d la  diecezji k rakow skie j. Ł ow icki egzem plarz m ógł p rzy ­
wieźć p rym as K rzycki, D rzew iecki, a może grom adzono w  Ł ow i­
czu księgi litu rg iczne  po trzebne do opracow ania  m szałów  gnieź­
nieńskich. 28

O z o r o w s k i ,  Suski Jacek. Słownik polskich teologów katolic- 
t TTT ' IV> s- 230—231 ; J- K o r y t k o w s k i ,  Arcybiskupi gnieźnieńscy, 
• n i, s. 588.tt T TT .

Piotr t  a J. “ U k ie w ic z ,  Księgozbiór i zainteresowania bibliofilskie 
o Tomickiego na tle jego działalności kulturalnej, Wrocław 1861.
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19. Ja k u b  U chański h e rbu  R adw an

Cicero Marcus Tulius, Rhetoricorum ad C. Herenium lib. IIII — 
De inventione lib. II — De oratore ad Quintum fratrem lib. III — 
De claris oratoribus, qui dicitur Brutus lib. I — Ad Brutum lib.
I — Topica ad Trebatium lin. I -------Oratoriae partiones lib. I, —
De optimo genere oratorum prefatio quaedam. Argentorati, Fr. Ri- 
helios, 1557, 8°.

O praw a: Obie ok ładk i tek tu row e, ociągnięte skórą  czarną, zni­
szczone. N a ty lne j ok ładce znać jeszcze h e rb  R adw an n a  tarczy , 
obok tarczy  słabo  już w idoczny m onogram . I. V.

Ja k u b  U chański (1502— 1581) kształcił się jedyn ie  w  k ra ju . W 
1550 r. Zygm unt A ugust w y b ra ł go -na b iskupstw o chełm ińskie, w  
1559 r . został biskupem  kujaw skim , a w  1562 arcybiskupem  gnieź­
n ieńskim . B ył typow ym  prym asem  renesansu, u trzym yw ał duży 
dwór, grom adził lite ra tó w  i artystów , p rzebudow yw ał w  sty lu  
renesansu  zam ek łowicki, u fundow ał m urow any budynek  szkoły 
kolegiackiej w  Łowiczu, w łasną kaplicę w  kolegiacie, gdzie zo­
s ta ł pochow any. N ikłym  śladem  jego renesansow ych zain tereso­
w ań  bibliofilskich  jes t m ała  książeczka Cycerona opatrzona jego 
superex lib risem . *•

20. Tom asz U jejski herbu  Szreniaw a

Posnaniensis P e tru s , Splendores Hierarchiae Politicae et Eccle­
siasticae. K raków , Ł. K upisz, 1652, 4°. E str. t. XXV, s. 103.

O praw a: T ek tu ra  obciągnięta skórą  c iem nobrunatną, n iem al bez 
ozdób. N a środku  obu  okładek  ow alny  kartu sz  herbow y z her­
bem  Szreniaw a, tłoczony sreb rem . P o  bokach ka rtu sza  rozłożony 
m onogram : T. V. P . V. C. G. S. S. M. — Thom as V jejski P raepo­
situs V arm iensis Custos G nesnensis S ecre tarium  S acrae  M aiestatis. 
Na począitku dzieła d rukow ana  dedykacja  au to ra  dla Tomasza z 
Rupniow a U jejskiego, opa ta  płockiego, prepozyta w arm ińskiego, 
kustosza gnieźnieńskiego, sek re ta rza  królew skiego.

Tom asz U jejsk i (1613—1689) był sek re tarzem  króla W ładysław y 
IV i Ja n a  K azim ierza, w 1651 r. został m ianow any prepozytem  
k ap itu ły  w arm ińsk iej, w  1648 został kustoszem  k ap itu ły  gnieźnień­
sk iej, a le  instalow ał się dopiero w 1658 r . W 1656 został b isku-

** J. K o r y t k o w s k i ,  Arcybiskupi gnieźnieńscy, t. III, s. 272 
418.
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pem kijowskim. W 1677 zrzekł się godności i wstąpił do zakonu 
jezuitów, gdzie zmarł w 1689 r. 30

Proweniencje dalsze: „Perillustri et Adm. Rdo Dno Laurentio 
Ludwici(sic!) a Demuth Protonotario Aplico Can. Varmiensis Archi- 
phro Gedanensis S. R. M. Secretario in tesseram intimi affectus 
offert Illustrissimus Dominus Thomas de Rupniow Vieyski Eppuś 
Kioviensis et Czernichoviensis Abbas Plocensis Praepositus Var- 
miensis etc.

— Ex Bibliothece Ecclesiae Cathedralis Varmiensis.
Zachowana numeracja wskazuje, że książkę tę dał do kolegiaty 

w 1801 r. arcybiskup Ignacy Krasicki.

imJ 195k Prałaci i  kanonicy, Gniezno 1833, t. IV . s.


